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(aki) – Včera by sme 
mohli Dukliansku uli-
cu nazvať pokojne aj 
nešťastnou. Najskôr 
záchranári odvážali 
z cesty cyklistu, neskôr 
tu dostala svoje aj sa-
nitka.

Vodič auta nedal prednosť cyk-
listovi, ktorý prechádzal po 
Duklianskej ulici. Odviezť ho 
musela sanitka do prešovskej 
nemocnice. 

To, že šoférujete auta, ešte 
neznamená, že máte za kaž-
dých okolností prednosť. Ak 
sa stretáte s  cyklistom, ktorý 
prechádza po hlavnej ulici a vy 

Záchranári sa museli po-
starať o  záchranárov. Takto 
dopadla sanitka, do ktorej 
narazilo osobné auto značky 
Ford. „Auto prichádzajúce 
z  centra mesta nabúralo 
do sanitky, ktorá išla od 
nemocnice,“ povedal nám 
svedok nehody. Možno aj 
toto je jeden z dôvodov, keď 
na tejto ceste pravidelne 
merajú policajti dodržia-
vanie rýchlosti. Nad päťde-
siatkou mnohí krútia hla-
vami, no keďže ide o cestnú 
komunikáciu v rámci mesta, 
nemožno sa čudovať. Navyše 
sa nachádza neďaleko centra 
mesta, je poriadne vyťažená 
a  neďaleko je aj prešovská 
nemocnica. 

Duklianska ulica bola včera nešťastnou
Najprv auto nabralo cyklistu, 
neskôr ratovali aj sanitku

Takto to dopadne, keď nedáte cyklistovi prednosť

„Zapichol“ to do sanitky

vychádzate z  vedľajšej, musíte 
mu dať prednosť. V  opačnom 
prípade sa to môže skončiť ne-
hodou. 

Takýto scenár malo včerajšie  
ráno, ktoré sa pre štyridsaťroč-
ného cyklistu začalo nešťastne. 
Keď prechádzal po Duklianskej 
ulici, z  vedľajšej cesty vychá-

dzalo auto. To mu však nedalo 
prednosť a zrazilo ho na zem. 

Vodič bol podrobený dychovej 
skúške, policajti mu však alko-
hol v krvi nezistili. Muž z bicykla 
potreboval pomoc záchranárov, 
ktorí ho so zraneniami museli 
previesť do prešovskej nemoc-
nice. „Je hospitalizovaný na 

oddelení Úrazovej chirurgie 
Fakultnej nemocnice s  polik-
linikou J. A. Reimana Prešov. 
Utrpel stredne ťažké porane-
nia v  oblasti hrudníka a  tvá-
re,“ informovala hovorkyňa 
FNsP J. A. Reimana Renáta Cen-
ková. 

Foto: mj

UTOROK 
RÁNO 

cca 9,00 h.

UTOROK  
POOBEDE,  
cca 15,45 h.
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Politické hry majú 
svoju prvú obeť
Sú ňou prešovské hádzanárky

Športový klub ŠŠK Bemaco 
Prešov má za sebou úspechy 
v  kategórii mládežníčok vďaka 
množstvu talentovaných dievčat. 
V tejto sezóne zbierali skúsenos-
ti v nadnárodnej československej 
lige WHIL, kde boli pozitívne 
hodnotené aj od súperov. „Os-
tatné družstva nás opisovali 
ako prínosný tím, hoci sme 
nováčikom. Preto je nám toto 
celé veľmi ľúto, že po úspešnej 
súťaži by to mohlo skončiť,“ 
hovorí sklamane prezident klubu 
ŠŠK Bemaco Prešov Peter Šutran. 
Ženskú hádzanú podporovala sú-
kromná firma od roku 2012, teraz 
chce so sponzorstvom nadobro 
skončiť po udalostiach z posled-
ného mestského zastupiteľstva. 
V polovici mája rozhodli poslan-
ci stiahnuť z  rokovania zámer 
prenajať firme Bemaco zimný 
štadión. A to aj napriek tomu, že 
vyhrala verejnú súťaž. „Usúdili 
sme, že pokiaľ naša spolupráca 
s mestom má začať na nedôve-
re, bude lepšie, keď zo súťaže 
odstúpime a budeme čakať, čo 

bude ďalej so zimným štadió-
nom,“ povedal minulý týždeň 
pre Prešovský večerník zástupca 
spoločnosti Ján Vysocký. Už vte-
dy avizoval, že okrem odstúpe-
nia zo súťaže je možný aj koniec 
podpory prešovského športu. 
„Keďže sme boli vyhodnotení 
zo strany predstaviteľov mes-
ta ako firma, ktorá nemá na 
to, aby viedla štadión, tak asi 
nebudeme prekážať a zvážime 
ďalšiu podporu aj hádzanej aj 
mládežníckeho hokeja,“ dodal 
Ján Vysocký. 

Skončia hádzanárky?

Len pár dní po tomto vyhlá-
sení to vyzerá tak, že Bema-

co skutočne z  Prešova odíde. 
„Rozprávali sme sa zatiaľ 
len predbežne. Vyzerá to 
tak, že pán Kovalský nebu-
de podporovať šport v  Pre-
šove, keďže sa voči nemu 
takto zachovali. Pre nás to 
budú obrovské ťažkosti, po-
kiaľ sa nám nepodarí zoh-
nať sponzora v  relatívne 
krátkom čase,“ hovorí prezi-
dent ženského hádzanárskeho 
klubu. Ten doterajší uhrádzal 
položky, vďaka ktorým mohol 
klub bez problémov fungo-
vať. „Vďaka firme Bemaco 
sme mohli zaplatiť trénerov 
A tímu, cestovné na zápasy, 
diéty hráčok, bola to veľká 
pomoc. Nikdy sa nestalo, že 

by pán Kovalský niečo po-
vedal a  nesplnil.“ Podľa Pet-
ra Šutrana je dnes ťažké nájsť 
niekoho, kto svoje sľuby plní. 
A  tak budúcnosť A  tímu je vo 
hviezdach. Takisto aj ich sú-
ťaženie v  ďalšej sezóne WHIL 
ligy. Pokiaľ by na účinkovanie 
v  nej nemali financie, vrátia 
sa späť do prvej ligy na Slo-
vensku, ktorá je však úrovňou 
nižšie než nadnárodná česko-
slovenská liga. „V súčasnosti 
človek chodí, zháňa, zbiera, 
kde sa dá. My ešte stále dú-
fame, že nie je koniec všet-
kým dňom a že sa to nejako 
prekoprcne,“ dodal na záver 
optimisticky. 

Foto: Viktor Zamborský

(aki) – Už je to tu! Pre-
šovské hádzanárky pri-
šli o  svojho hlavného 
sponzora. Hrozí, že dobré 
meno prešovskej hádza-
nej, ktoré začal šíriť A tím 
ako nováčik v nadnárod-
nej lige, zanikne. Na vine 
je nedôvera poslancov 
aj mesta voči firme Be-
maco, ktorá chcela svo-
ju pomocnú ruku podať 
zimnému štadiónu i  ho-
kejistom.

Na konci tejto sezóny sa hádzanárky tešili z účinkovania vo WHIL lige. Či však vstúpia aj do jej novej sezóny, je otázne.
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(aki) - Otrasné a nebezpeč-
né! Týmto slovom hodnotia 
pacienti, návštevníci aj per-
sonál nemocnice chodník 
aj provizórne parkovisko 
za vrátnicou prešovskej 
nemocnice, ktorá smeruje 
na onkológiu. Kto by mohol 
rozlúsknuť dlhoročný prob-
lém?

„Keď prejdete za vrátnicu pre-
šovskej nemocnice a  vyberiete 
sa smerom k onkológii, poviem 
vám, nie je to žiadna sranda. 
Keď prší, na chodníku je voda 
všade, nemáte kadiaľ prejsť. 
Kolegyňa tadiaľto prechádzala 
a spadlo s ňou tak nešťastne, že 
si zodrela celú nohu od hora až 
dole. Neviem si predstaviť, ako 
tade chodia pacienti na onko-
lógiu,“ posťažovala sa sestrička 
z  prešovskej nemocnice, ktorá 
chodníkom prechádza dennoden-
ne. Niekedy zatarasia cestu ešte 
aj autá parkujúce vedľa chodníka. 
„Parkujú v rigoloch, lebo nema-
jú kde inde. Lepšie cesty sú na 
dedine ako tu.“ 
Keď sa tadiaľ prejdete, počúvate 
mnoho podobných sťažností. Ľu-
dia len hľadajú cestičku, kde by 
v  daždivých dňoch nemali mokré 
nohy až po členky, alebo aby si ich 
nevytkli. 
O  chodníku už roky počúvajú aj 
mestskí poslanci. Zatiaľ však ne-
vidno, žeby boli prosby a sťažnosti 
vypočuté. „Moji predchodcovia 
si to posúvali ako horúci ze-
miak a ja dennodenne počúvam 
od ľudí, prečo s  tým nič nero-
bíme. Preto sa pýtam, robí sa 
s tým niečo? Čo sa týka údržby 
mestom, ľudia si pochvaľujú, že 
cesta je upravená, chodník je 
pravidelne čistený. Len to par-
kovanie je veľmi zlé. Myslím si, 

že by tam stačilo vysypať štrk, 
aby tam nezapadali autá. Len 
ja osobne som pomáhala dvom 
vodičom vytláčať auto,“ vystú-
pila na poslednom zastupiteľstve 
poslankyňa Zuzana Tkáčová. 

Výbor mestskej časti 
hovorí o celomestskom 

význame

Hlavným problémom je fakt, že 
plocha, na ktorej autá parkujú, nie 
je zadefinovaná ako parkovisko, 
ale ako pásmo zelene. Podľa vy-
jadrenia poslancov v prvom rade 
by bolo potrebné zadefinovať ten-
to pozemok inak. V  druhom rade 
nie je spravodlivé financovať ho 
z rezervy tejto mestskej časti, pre-
tože občanom tejto mestskej čas-
ti sa tým nijako nepomôže. Tam 
parkujú nielen Prešovčania, je to 
vec celomestského významu. Ale 
možno by sa to mohlo riešiť vý-
menou pozemkov s nemocnicou. 
Týmto návrhom sa už zaoberali 
aj primátorka mesta s  riaditeľom 
nemocnice, k riešeniu však nedo-
speli. „Bolo mojou snahou riešiť 
s  riaditeľom nemocnice práve 
tieto pozemky, nedohodneme 
sa na tom. Majú iné riešenie, 

ale tieto pozemky nie, lebo je to 
jediná prístupová komunikácia 
k domom,“ povedala Andrea Tur-
čanová na zastupiteľstve. 

Nemocnica  
nemá financie

Nemocnica o  tento pozemok 
údajne záujem nemá. No radni-
cu už niekoľkokrát s problémom 
kontaktovala. „V minulosti sme 
radnicu niekoľkokrát písomne 
upozornili na problém parko-
vania na mestských pozem-
koch susediacich s pozemkami 
areálu nemocnice. Mesto raz 
na uvedené parkovacie plo-
chy nasypalo drvené kameni-
vo makadam, čo ale neriešilo 
problém komplexne, keďže so 
zmenou poveternostných pod-
mienok a ročných období sa 
problém obnovil,“ vysvetlila 
hovorkyňa prešovskej nemocni-
ce Renáta Cenková. Podľa jej slov 
neplánuje nemocnica tvorbu ďal-
ších parkovacích miest na vlastné 
náklady. „Nemocnica neplánuje 
rozširovať svoj areál a ani po-
čet parkovacích miest. Súčasné 
parkovacie plochy spravujeme 
vo vlastnej réžii.  Je nám nes-

mierne ľúto, že sa v  okolí ne-
mocnice nenachádzajú vhodné 
verejné parkovacie plochy, ale 
nie je v ekonomických  silách 
a ani v  kompetencii nemocni-
ce suplovať a ani kompenzovať 
tento nedostatok.“ 

Chcelo by  
to poriadny balík

Za riešením si budú musieť ľu-
dia prechádzajúci týmto úsekom 
a  parkujúcim v  týchto miestach 
počkať. Dokedy, nie je jasné. „Táto 
plocha je evidovaná ako plocha 
verejnej zelene, v  rámci ktorej 
mesto tolerovalo túto dočasnú 
formu provizórneho parkova-
nia. Riešením môže byť buď 
vybudovanie reálneho parko-
viska, avšak to si vyžaduje záro-
veň aj značné investície, alebo 
revitalizáciu zelene so zákazom 
parkovania,“ povedala pre Pre-
šovský večerník hovorkyňa rad-
nice Veronika Kmetóny Gazdová. 
Mesto tiež pripravuje koncepčné 
riešenie statickej dopravy, ktoré 
by mohlo problém priblížiť k jeho 
doriešeniu.  

Foto: Viktor Zamborský

Riešenie je v nedohľadne
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Chceli by ste sa vydať na prechádzku po múroch tajuplného hradu, v pozadí počúvajúc 
hudbu, ktorá dolieha z plesovej sály, a možno by ste sa radšej dozvedeli, ako sa vyrábala 
kolomaž - špecialita z obce Łosie, alebo sa oboznámili s ťažkostiami každodenného života 
našich predkov, bývajúcich na vidieku? Možno však prechádzajúc sa po malebnom kaňo-
ne a obdivujúc krásne výhľady do okolitej krajiny chceli by ste sa o nich dozvedieť niečo 
viac? Nič jednoduchšie! Stiahnite si súbor mp3, nasaďte si slúchadlá a vyrazte do prírody 
– audiosprievodca je niečo práve pre Vás!

Tento moderný nástroj využíva už mnoho veľ-
kých miest a  objektov. Málokedy ho však stret-
neme v  menších obciach alebo objektoch cha-
rakteristických pre danú miestnu komunitu. Aby 
uľahčili domácim a  zahraničným turistom spo-
znávanie niekoľkých „skvostov” nachádzajúcich 
sa v  malopoľskom a  świętokrzyskom vojvodstve 
ako aj v okresoch Prešov a Sabinov na Slovensku, 
tri Miestne akčné skupiny (MAS) – organizá-
cie pôsobiace v  prospech rozvoja vidieka, začali 
spoločnú realzáciu projektu „Poznaj región s au-
diosprievodcom” (akronym - ExploRegioGuide). 
Tento projekt je spolufinancovaný v  rámci ak-
tivity Vykonávanie projektov spolupráce osi 4 
LEADER Programu Rozvoja Vidieka za obdobie 
2007-2013. MAS ”Gorlické Beskydy” z gorlického 
okresu, MAS opatowského okresu a MAS Partner-
stvo Bachureň, ktoré zahŕňa okresy Prešov a Sa-
binov na Slovensku, nadviazali medzinárodnú 

spoluprácu za účelom rozvoja turistickej ponuky 
svojich území na základe miestneho dedičstva. 
V  rámci projektu vznikli audiosprievodcovia – 
zvukové nahrávky, ktoré „sprevádzajú” po vyzna-
čenej prehliadkovej trase v objektoch, obciach 
alebo miestach spojených s  históriou, ľudovou 
kultúrou občanov alebo predstavujúcich prírodne 
atrakcie na územiach partnerských MAS.

Audiosprievodcov je možné si stiahnuť na ľubo-
voľný MP3 prehrávač a s použitím slúchadiel za-
čať individuálnu prehliadku daného miesta, po-
čúvajúc hlas lektora, ktorý sa stáva našim sprie-
vodcom. Audiosprievodcovia majú mnoho výhod 
– možno navštíviť miesta a  objekty vo  Vami 
vybranom čase, v  tempe, ktoré je prispôsobené 
individuálnym potrebám, možno aj mnohokrát 
počúvať tú istú nahrávku.

Audiosprievodcovia, ktorí sa vypracovali v  rám-
ci projektu, sprevádzajú o.i. po Skanzene pogór-
zańskej dediny prof. Romana Reinfussa v Szymbar-
ku, Gazdovstve kolomažníka v  obci Łosie, mesteč-
ku Bobowa (gorlický okres), po hrade Krzyżtopór  
v Ujazde – najväčšej v Poľsku magnátskej pevnosti 
(opatowský okres), po Lačnovskom kaňone, kaštieli, 
kostole a jaskyni nachádzajúcich sa na Slovensku.

Audiosprievodcov v troch jazykových mutá- 
ciách: poľskej, anglickej a slovenskej bude možno 
bezplatne stiahnuť z internetových stránok part-
nerských MAS: www.lgdbeskidgorlicki.pl, www.
lgdopatow.pl, www.bachuren.sk.

Pozývame Vás, aby ste spoznávali turistické 
atrakcie a aktívne oddychovali na územiach MAS 
”Gorlické Beskydy”, MAS opatowského okresu a 
MAS Partnerstvo Bachureň.

Európsky poľnohospodársky fond pre rozvoj vidieka: Európa investujúca do vidieckych oblastí
Projekt spolupráce je spolufinacovaný z prostriedkov Európskej únie v rámci osi 4 LEADER Programu Rozvoja Vidieka za obdobie 2007-2013

Riadiaci orgán Programu Rozvoja Vidieka za obdobie 2007-2013 - Minister pôdohospodárstva a rozvoja vidieka

Poznaj región s audiosprievodcom

Kaplnka Gréckokatolíckeho kňaz-
ského seminára blahoslaveného 
biskupa Pavla Petra Gojdiča v  Pre-
šove je zasvätená Najsvätejšej Tro-
jici. Preto v tento sviatok, pondelok 
25. mája, slávili gréckokatolícki se-
minaristi, ich predstavení a pozvaní 
hostia odpustovú slávnosť, ktorá 
bola tohto roku spojená s  posviac-
kou zrekonštruovaných priestorov 
hlavného vstupu do budovy semi-
nára. Posviacku vykonal prešovský 
arcibiskup a metropolita Ján Babjak 
SJ, ktorý bol aj hlavným slúžiacim 
archijerejskej svätej liturgie. Spolu 
s  ním koncelebroval bratislavský 
eparchiálny biskup Peter Rusnák, 

emeritný pomocný pražský biskup 
Ján Eugen Kočiš, predstavení kňaz-
ského seminára a  viacero ďalších 
kňazov. Všetkých v  úvode privítal 
rektor kňazského seminára otec Mi-
roslav Dancák. 

V  homílii otec arcibiskup povedal, 
že mať vzťah s Bohom je dôležitejšie 
ako mať o ňom iba vedomosť. „Aký 
máme vzťah? Závisí to aj od  toho 
ako často a  radi prichádzame do 
kaplnky, od nášho duchovného ži-
vota. Všetci sme pozvaní do lásky 
Najsvätejšej Trojice. Uvedomujeme 
si, že vzťah Boha k nám je láska? Na-
ším poslaním je odpovedať na túto 

Odpustová slávnosť v kňazskom seminári 
spojená s posviackou lásku.“ Zároveň poďakoval za zre-

konštruovanie priestorov hlavného 
vstupu, nad ktorými sa skvie vitráž 
s vyobrazením slovanských apošto-
lov sv. Cyrila a Metoda. „Chcem vy-
jadriť svoju veľkú radosť. Som rád, 
že seminár má svoj nový vstup. Už 
si každý, kto pôjde po Sládkovičovej 
ulici, nemusí klásť otázku, čo je to 
za budovu, ale už si to sám prečíta.“ 
Nad zrekonštruovaným vchodom je 
totiž efektne a  neprehliadnuteľne 
umiestnený text: Gréckokatolícky 
kňazský seminár blahoslaveného 
biskupa Pavla Petra Gojdiča. 

Pred svätou liturgiou mali semi-
naristi peknú akadémiu, ktorá bola 
vhodnou bezprostrednou duchov-
nou prípravou na liturgické slávenie. 
Po skončení liturgie otec arcibiskup 

a metropolita odovzdal dobrodinco-
vi JUDr. Jozefovi Žoldákovi Medailu 
blahoslaveného biskupa mučeníka 
Pavla Petra Gojdiča za materiálnu 
podporu Gréckokatolíckeho kňaz-
ského seminára bl. biskupa Pavla 
Petra Gojdiča a mimoriadny osobný 
podiel a finančnú pomoc na rozvoji 
a šírení cyrilo-metodského dedič-
stva prostredníctvom Zboru sv. Ro-
mana Sladkopevca. Otec rektor po-
ďakoval vladykom a všetkým, ktorí 
sa podieľali na rekonštrukcii, ktorá 
začala v novembri minulého roku.

Slávnosť bola zakončená liturgic-
kým sprievodom okolo kaplnky, 
resp. seminára s  čítaním evanjelií, 
myrovaním a spoločným obedom. 

Ľubomír Petrík 



PublicistikaStreda 27. mája 20156 www.povecernik.sk

Prešovčanka Jana T. je mladá 
mamička, ktorá si vždy užíva-
la život, miluje módu, rýchle 
autá a  rada sa o  seba sta-
rá. Jej bezstarostný život už 
v osemnástich rokoch narušila 
skleróza multiplex. Zasiahla 
ju nepripravenú a  spočiat-
ku nemala predstavu, čo táto 
choroba so sebou prináša. Na-
priek prognózam sa nevzdáva 
života a  verí, že sa raz nájde 
prírodný liek, ktorý s chorobou 
„zametie“.

Aký je život so sklerózou mul-
tiplex?

- S  týmto ochorením žijem už 
sedem rokov a dovolím si tvrdiť, 
že skleróza multiplex nie je až 
takým strašiakom, ako o nej kaž-
dý rozpráva. Existujú podľa mňa 

oveľa vážnejšie ochorenia, ktoré 
dokážu človeka zabiť v  priebe-
hu pár týždňov či mesiacov. Na 
druhej strane je pravdou, že ne-
žijem plnohodnotným životom. 
Som mama dvojročného syna, 
ktorému často nestíham. Ak by 
som nemala mamu a  svokru, 
obávam sa toho, že sama by som 
náš rodinný život nezvládla. 

Kedy sa začali vaše problémy?

- Raz ráno som sa len zobudi-
la a  začala som vidieť dvojmo. 
Dodnes neviem čo bolo spúšťa-
čom mojej choroby. Dokonca ani 
dnes nik nevie ako vzniká. Podľa 
mojich informácii to nie je dedič-
ná choroba, aj keď som sa stretla 
s  názorom, že sa môže preniesť 

Skleróza multiplex zaskočí 
v produktívnom veku, 

Skleróza multiplex patrí medzi diagnózy, ktoré sú nevylieči-
teľné a jej prognózy sú pre pacienta nelichotivé. V súčasnosti 
toto ochorenie ovplyvňuje životy viac ako 2,3 milióna ľudí na 
celom svete. Napriek tomu, aká je v populácii rozšírená, si ju 
mnohí mýlia so stareckou demenciou, ktorá sa často označu-
je termínom skleróza. Toto ochorenie však postihuje zväčša 
mladú generáciu v produktívnom veku.  

Skleróza multiplex je závažná demyelinizač-
ná choroba centrálnej nervovej sústavy, ktorá 
je zatiaľ nevyliečiteľná a postihuje ľudí pre-
važne v mladom veku, v priemere medzi  18-
31 rokom života. Dochádza pri nej k poškode-
niu obalu nervu, preto sa neprenáša impulz 
z  mozgu do končatín alebo iných orgánov. 
V  praxi to znamená, že pacient postihnutý 
sklerózou multiplex slabne, stráca rovnová-
hu, trpnú mu končatiny a podobne. Je natoľ-

ko agresívna, že postupne dokáže vyradiť ľudí 
z pracovného procesu a sú odkázaný pomoc 
štátu v podobe invalidného dôchodku. Exis-
tujú štyri štádia sklerózy multiplex- od ľahkej 
s nepozorovateľnými ale závažnými príznak-
mi až po trvale imobilných ľudí. Napriek fak-
tu, že ide o nevyliečiteľnú chorobu, pacienti 
s ňou v  mnohých prípadoch dokážu prežiť 
veľmi dlhý život. Lekári a vedci, ktorí sa diag-
nózou zaoberajú prízvukujú pacientom, že je 

dôležité mať pozitívny prístup k zdravému 
životnému štýlu, aby sa dosiahla čo najvyššia 
kvalita zdravia z hľadiska  fyzického, citové-
ho, spoločenského a duchovného. 

Len v  regióne Prešov je aktuálne diagnosti-
kovaných viac ako dvetisíc ľudí. Prešovskému 
večerníku sa podarilo osloviť mladú mamič-
ku, ktorá nám o  živote s  týmto ochorením 
porozprávala.

„Najviac sa 
obávam, že  
neuvidím  
vyrastať  
svojho syna,“ 
hovorí 
pacientka 
so sklerózou 
multiplex.
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z  mami na dcéru. U  niekoho sa 
prejaví v  osemnástich, u  iných 
v  štyridsiatich rokoch. Ako som 
spomínala, po prebudení som 
si uvedomila, že nevidím jedno 
okno, ale dve nad sebou. Bolo to 
divné a  doma mi najprv nechceli 
veriť, lebo sa mi to nikdy predtým 
nestalo. Okrem iného ma veľmi 
bolela hlava a  začala som mávať 
silné migrény. Rovnako som mala 
pocit, že všetko okolo mňa akoby 
plávalo. Približne po týždni ma 
napokon hospitalizovali a  to som 
už bola na tom naozaj zle. Prvým 
symptómom bolo dvojité videnie, 
no potom sa pridružili aj tŕpnutie 
končatín, tváre, často nevládzem, 
nemám silu a som večne unavená. 
Práve únava je niečo, také moje...

Našli vám diagnózu rýchlo, ale-
bo medicína tápala?

- Po prijatí v nemocnici som bola 
hospitalizovaná najprv na očnom, 
po istých testoch ma potom od-
poručili na neurologické oddele-
nie. Ako „pubertiačka“ som bola 
svojská a odmietla som tam ležať 
a radšej som odišla domov. O dva 
dni neskôr som sa tam vrátila, lebo 
som sa cítila opäť horšie. Absol-
vovala som niekoľko vyšetrení a 
magnetickú rezonanciu a  na ce-
lom oddelení som bola najmladšia. 
Bola som vystrašená a  preto ma 
upokojovali tým, že ak mi dopadne 
dobre magnetická rezonancia, tak 
sa nemám čoho báť. Samozrejme, 
mne dopadli katastrofálne a  na-
šli mi prvé lézie na mozgu, ktoré 
odkazovali práve na sklerózu mul-
tiplex. Následne mi urobili lum-
bálnu punkciu, ktorá diagnózu po-
tvrdila. To sú aj najspoľahlivejšie 
spôsoby ako chorobu odhaliť. 

Choroba vytvára akési lézie na 
mozgu, čo spôsobujú?

- Je to zložité, určite by to vysvet-
lil lekár lepšie, ale v podstate sú to 
také „jazvyčky“. Vznikajú z  toho, 
že na mozgu sa objavujú zápalové 
miesta a ten sa poškodzuje. Podľa 
toho, v ktorej časti mozgu vznika-

jú, prejavujú sa u pacienta problé-
my s rečou, pohybovým aparátom, 
vzniká tŕpnutie a podobne.

Keď vám to oznámili mali ste 
len osemnásť, ako ste to znáša-
li?
 
- Lekárka mi vysvetlila, že majú 
podozrenie na túto diagnózu, no 
hneď doplnila, že je to „lepší“ va-
riant. Totižto, ak by sa skleróza 
multiplex nepotvrdila, obávali sa 
nádoru na mozgu. Keďže som bola 
len tak „letmo“ plnoletá, zavolali 
aj mojich rodičov a  vysvetlili im, 
čo mi je. Samozrejme, veľmi som 
sa bála, začali ma chytať depresie. 
Viete, bola som mladý, osemnásť-
ročný človek a môj život doposiaľ 
bol „gombička“ a odrazu mi stano-
vili takúto vážnu diagnózu. Potom 
však prišiel priateľ, psík, rodina 
a tá záťaž na psychiku sa zmierni-
la. Dovolím si tvrdiť, že je potreb-
né na to nemyslieť a nájsť spôso-
by ako si zamestnať myseľ. Ak by 
som sa hneď vzdala a len sa bála čo 
príde, myslím, že by som sa cítila 
oveľa horšie a  psychika robí veľa. 
Veľmi mi pomohlo aj náhodné 
stretnutie s  jednou ženou, ktorá 
chorobou trpela už pätnásť rokov 
a vôbec to na nej nebolo vidieť. Tá 
mi poradila, aby som si ju v žiad-
nom prípade nepripúšťala, bola 
pokojná a vyhýbala sa stresu.

Aké prognózy má skleróza mul-
tiplex?

- Ochorenie sa u  každého preja-
vuje inak, má iný priebeh a preto 
aj prognózy sa líšia od pacienta 
k  pacientovi. V  krajnom prípade 
dokáže človeka pripútať na vozík, 
či lôžko za dva roky. Vlastne to 
je aj najhoršia možnosť v  prípa-
de sklerózy multiplex spôsobuje 
absolútnu imobilitu. Ja som sa 
na svoje prognózy radšej lekárov 
ani nepýtala, nemám to rada. Ne-
chcem to vedieť a nepripúšťam si 
to. 

Ovplyvňuje táto choroba už te-
raz váš každodenný život?

- Ako kedy. Niekedy sa cítim dob-
re, inokedy veľmi zle. Niektoré 
vedľajšie účinky spôsobuje aj sa-
motná liečba, lebo to nie je nič prí-
rodne. Napríklad som si vždy udr-
žiavala postavu, alebo snažila sa 
o seba starať. Počas liečby bojujem 
aj s  pravidelnými výkyvmi váhy. 
Problémy mi spôsobuje aj únava. 
Keďže mám malé dieťa, je k nemu 
potrebné vstávať aj v  noci, ale ja 
nedokážem otvoriť oči. Teraz sa mi 
k tomu pridružila aj astma a mám 
aj problémy s  trávením. Momen-
tálne mám horšie obdobie, ale 
to opäť prekonám a  bude to opäť 
lepšie. Samozrejme, ovplyvňuje 
ma aj v práci, lebo sa rýchlo una-
vím a musím častejšie oddychovať, 
či počas poobedia si zdriemnuť. 
S  malým, ktorý je veľmi živý, mi 
pomáha mama a svokra. Môj život 
je odlišný od toho ako ho vedú iné 
ženy, lebo ja nevarím a  nestarám 
sa vôbec o domácnosť. S takýmito 
domácimi prácami mi pomáhajú 
mama a  svokra, za čo im vďačím. 
Ja chodím do práce s  manželom, 
kde sa „šprtám“ v autách a pritom 
absolútne zabúdam na chorobu, čo 
mi veľmi pomáha.

Ste pozitívne naladená, no 
predsa je niečo, čoho sa obáva-
te? 

- Možno práve toho, že by som 
nemohla pracovať s  autami, lebo 
nebudem vládať. Rovnako mám 
rodinu a obávam sa, že im raz os-
tanem na príťaž... Robím ale všet-
ko, aby to tak nebolo. S manželom 
sme museli prehodnotiť aj počet 
detí. V  minulosti sme ich chceli 
viac, ale momentálne kvôli liečbe 
nesmiem otehotnieť a  potom by 
som už nemusela vládať postarať 
sa o druhé batoľa. Dieťa potrebu-
je plnú starostlivosť a  ja na to už 
asi nebudem mať síl. Zo všetkých 
obáv, ktoré ma niekedy prepadnú 
je najhoršia tá, že neuvidím ako 
rastie môj syn, ktorý mi zmenil 
život. Asi to vyznie ako klišé, ale 
práve on sa pre mňa stal hnacím 
motorom a dodáva mi energiu ne-
poddať sa chorobe. Budem teda 
dúfať, že sa raz objaví nejaký prí-
rodný liek, ktorý chorobu potlačí, 
„uspí“ alebo s ňou úplne zametie!

Text: Michaela Demková
Foto: www

mladých ľudí
najčastejšie však ženy
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(kz) - Už po druhýkrát 
rozozvučali hlasy žen-
ského speváckeho zboru 
Nocturno sálu PKO Čierny 
orol v rámci 56. Ročníka 
Prešovskej hudobnej jari. 
Pod taktovkou dirigentky 
a zbormajsterky Libuši 
Zuskovej sa trojhlasné te-
leso odovzdalo svojej vášni 
a všetkým, ktorí úplne za-
plnili hľadisko prešovské-
ho kultúrneho stánku.

Približne štyristočlenné publi-
kum aplaudovalo nielen ume-
leckému výkonu, ale aj progre-
su, ktoré toto teleso v priebehu 
ďalšieho roka zaznamenalo. 
Nejde len o  jeho rozšírenie na 
tri hlasy, ale aj o  skvalitnenie 
hlasového fondu. Zbor, ktorý nie 
je profesionálny, určite nepodal 
amatérsky výkon. Odborná spo-
lupráca na príprave zboru s  jej 
členkou a  spoluzakladateľkou 
Mgr. Detou Gormošovou, klavír-
nym sprievodom Dionýza Duga-
sa a  Martina Lipku, huslistom 
Miroslavom Schwarzcom, pou-
kazuje na tímovú prácu, ktorá sa 
tvorí od srdca, pre dobrý pocit 
a s láskou. Netradičný nástup na 
pódium, ako aj čerešňa na torte 
v  podobe africkej skladby uká-
zali na ďalší originálny prístup, 
ktorý v umení nemôže chýbať. 

„Hoci toto spevácke teleso má 
za sebou ešte len krátku his-
tóriu, svojím výkonom potvr-
dilo vzrastajúcu úroveň. Zvuk 
zboru znel kompaktne, s veľ-
mi peknou hlasovou kultú-
rou, dynamickou prepracova-
nosťou a  intonačnou istotou. 
Od prvého momentu koncer-
tu sa na publikum prenášala 
atmosféra sviatočnosti danej 
chvíle, ktorú pani dirigent-
ka Zusková dotvárala nielen 
svojou dirigentskou činnos-
ťou, ale aj  vkusným sprie-
vodným slovom počas celého 
koncertu. Má ten dar oslovo-
vať publikum nielen ako di-
rigentka, ale aj moderátorka. 
Pozitívna energia dirigentky 
nachádzala odozvu u členiek 
zboru, z  ktorých vyžarovala 
radosť zo spevu počas celé-
ho koncertu. Interpretačnú 
úroveň viacerých skladieb 
vhodne obohatilo využitie 

sprievodných nástrojov husle 
- klavír, bicie nástroje,“ pove-
dala o  koncerte prof. Mgr. Art. 
Marta Polohová.

Ďalší zaujímavý postreh ponúk-
la Daniela Kalenská: „Návštev-
níci si vypočuli veľmi pestrú 
zmes skladieb rôznych žán-
rov, z rôznych období a v rôz-
nych jazykoch. Či už išlo o la-
tinské zborové skladby, ľudové 
alebo populárne piesne, všet-
ky zaujali skvelým podaním 
a  nápaditou a  netradičnou, 
originálnou úpravou. Mno-
hé z nich preto zanechali na 
obecenstve dojem, akoby ich 
počulo prvýkrát. Výraznú zá-
sluhu na tom mal aj hudobný 
doprovod v niektorých sklad-
bách – bubny, rumba gule, 
tamburína. Členkám zboru 
sa podarilo na publikum pre-
niesť radosť, ktorú im spev 
zjavne prináša, za čo boli od-
menené búrlivým potleskom. 
K  výslednému výbornému 
dojmu prispelo aj sprievodné 
slovo, ktorým vedúca zboru 
zaujímavým spôsobom pred-
stavovala jednotlivé skladby 
a na spestrenie pridala aj pár 
básní.“

„Koncert ženského spevácke-
ho zboru Nocturno pri PKO 
v  Prešove ani naposledy ne-
sklamal. Sála Čierneho orla 
bola naplnená viac než počas 
koncertov profesionálnych 
telies a  poslucháčmi neboli 

iba tradiční milovníci Hudob-
nej jari, ale aj celý fan klub 
Nocturna, teda rodiny a pria-
telia speváčok. Prácu pani 
dirigentky Libušky Zuskovej 
patrične ocenili - sála buráca-
la, plakala, spievala, počúva-
la s dojatím a porozumením, 
lebo nešlo iba o spev. Odkaz, 
ktorý sa dirigentka snažila 
odovzdať poslucháčom, bol 
odovzdaný. Nocturno je stá-
le lepšie, repertoár má bo-
hatý a  rôznorodý, od starej 
sakrálnej muziky cez úpravy 
ľudových a populárnych pies-
ní. Spev dopĺňa klavír, husle, 
drobné perkusie a  dokonca 
aj tanec na spôsob afrických 
ľudových piesní,“ dodáva Soňa 
Grestyová, členka prešovského 
zboru Chorus Via Musica a celo-
slovenského zboru spievajúcich 
dirigentov a  hudobných nad-
šencov Con moto Slovakia.

V hľadisku nechýbala ani Milka 
Pištejová: „Zbor ma už v  mi-
nuloročnom koncerte zaujal 
širokým spektrom žánrov. Ani 
ten tohoročný ma svojou dra-
maturgiou i stvárnením pies-
ní nesklamal. Mala som pocit, 
že ani nejde o typicky zborové 
piesne, ale o zaujímavé úpra-
vy piesní ľudových, chrámo-
vých i  rôznych populárnych. 
V  druhej časti koncertu som 
sa už pristihla pri tom, že si 
podupkávam do taktu. Roz-
hodne to bola veľmi zaujíma-
vo strávená hodina.“

„Mne sa páčili veľmi, spievali 
podľa mňa úžasne, páčilo sa 
mi aj to, že spievali skladby 
rôznych žánrov a  myslím, že 
atmosféra bola vynikajúca. 
Musím vyjadriť svoj obdiv aj 
pani Zuskovej, ktorá tento 
zbor vedie. Podľa vyjadrení 
mojich známych a priateliek, 
ktoré boli tiež prítomné na 
koncerte, koncert sa veľmi vy-
daril a domov sme odchádzali 
s veľmi príjemnými pocitmi,“ 
teší sa Magdaléna Dadejová. 

„Programová  pestrosť a  kva-
litná interpretácia skladieb 
prispela k  veľkej spokojnosti 
prítomných divákov. Hudob-
ný repertoár bol rozmanitý, 
od sakrálnych skladieb, novo-
dobých skladateľov, cez úpra-
vy ľudových piesní z rôznych 
regiónov Slovenska, až po 
tanečné melódie a populárne 
piesne. Na svoje si tak pri-
šiel hádam každý. Vystúpenie 
ukončili hudobným prídav-
kom, ktorý bol prirodzenou 
reakciou na standing ovation 
publika, ktoré tak ocenilo 
vysokú úroveň tohto vystú-
penia. Bol to neobyčajne prí-
jemne prežitý večer a  verím, 
že si všetci, ktorí sa koncertu 
zúčastnili, odniesli bohatý 
kultúrno-umelecký zážitok,“ 
povedala nám po koncerte Mgr. 
Valeria Semanišinová.

Foto: Vlado Salzer

Nocturno v ešte lepšej forme. Bravó!
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(aki) - Poslanci NR SR na 
včerajšom rokovaní nesú-
hlasili s viacerými návrhmi. 
Pozrite si prehľad toho, čo 
svojím hlasovaním stopli. 

Zlá správa pre rodičov

Rodičia nebudú dostávať príspevok 
na dieťa staršie ako tri roky, ktoré 
nevzali do materskej školy. Poslan-
ci neodsúhlasili novelu zákona  
o príspevku na starostlivosť o die-
ťa, ktorá by takúto novinku zavied-
la. Prišla s ňou skupina poslancov  
z hnutia OĽaNO. 

Príspevok mal byť podľa návrhu 
predkladateľov do výšky 230 eur 
mesačne a mal slúžiť na preplate-
nie výdavkov spojených so starost-
livosťou o dieťa. „Takouto formou 
by štát aspoň čiastočne vytvoril 
pri alarmujúcom nedostatku voľ-
ných miest v materských školách 
nástroj na odškodnenie a finanč-
nú podporu pre rodičov, ktorí 
majú dieťa staršie ako tri roky, 

ktoré nevzali do materskej školy 
a rodičia súčasne pracujú alebo 
študujú dennou formou štúdia,“ 
opísali poslanci. Vďaka tomuto prí-
spevku by mohli rodičia umiestniť 
svoje dieťa v súkromnej materskej 
škole, ktorá bude mať voľné kapa-
city, a rodičia sa môžu vrátiť jedno-
duchšie do práce. Neúspešne.

Neprešla ani novela zákona 
o cestnej premávke

Poslanci nesúhlasili ani s novelou 
zákona o  cestnej premávke. Tá 
by podľa poslancov zo SaS mohla 
zjednodušiť prihlasovanie vozi-
diel do evidencie. Presadzovali 
možnosť prenositeľnosti tabuľky 
s evidenčným číslom vozidla zo 
starého motorového vozidla toho 
istého majiteľa na jeho nové auto 
za predpokladu, že majiteľ ne-
zmenil svoje bydlisko alebo sídlo 
do iného okresu.  „Navrhnutá 
zmena ušetrí majiteľom určité 
finančné prostriedky v situácii, 
keď majiteľ predá staré moto-
rové vozidlo a kúpi nové,“ argu-

mentovali Jana Kiššová a Ľubomír 
Galko. Poslanci chceli zároveň 
predĺžiť platnosť tzv. dočasnej 
značky prideľovanej predajcami 
novým vozidlám z terajšieho jed-
ného roka na desať rokov. „Zna-
mená to, že predajca ju môže 
svojim zákazníkom prideľovať 
postupne počas desiatich rokov, 
nemusí ju po jednom roku odo-
vzdávať Policajnému zboru a 
platiť za novú, čím ušetrí určité 
finančné prostriedky a zníži sa 
mu administratívna náročnosť 
v procese práve predaného mo-
torového vozidla.“  Návrhy však 
neprešli.

Pracovné dohody budú mať 
naďalej výnimku

Dohody o  prácach mimo pracov-
ného pomeru budú mať aj naďalej 
výnimku. V  platnosti ostáva, že 
nemusia byť povinne zverejňova-
né v  Centrálnom registri zmlúv. 
Výnimku chceli zrušiť SaS-kári. 
„Vo verejnom sektore, finan-
covanom z  verejných zdrojov, 

je tak vytvorené mimoriadne 
netransparentné prostredie, 
v ktorom sa dohody využívajú aj 
na činnosti, na ktoré majú tie-
to inštitúcie svoj aparát, alebo 
na činnosti, o  ktorých zmyslu-
plnosti možno mať oprávnené 
pochybnosti,“  upozorňovali au-
tori návrhu. Výnimka však ostáva 
v platnosti aj po včerajšom hlaso-
vaní. 

Nezávislí majú  
aj naďalej „stopku“

Poslanci svoje rozhodnutie ne-
zmenili. Voliči si v parlamentných 
voľbách budú naďalej vyberať len 
spomedzi kandidátok politických 
strán. Umožniť kandidatúru aj 
nezávislým kandidátom chceli 
umožniť členovia  OĽaNO. „Ná-
vrh zákona tak reaguje na dl-
hodobú požiadavku občianskej 
spoločnosti o oslabenie vplyvu 
politických strán na riadenie 
štátu a spoločnosti,“  tvrdili 
o  neúspešnom návrhu predstavi-
telia hnutia.

S čím včera nesúhlasili 
poslanci v Národnej rade?
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MÁTE PRE NÁS TIP? Prešovský večerník 0917 946 402 spravodajstvo@povecernik.sk

Potraviny, ktoré možno jete 
 nesprávne
Máte radi brokolicu, paradajky, fazuľu či 
jahody? Hoci nejde o žiadne neznáme 
potraviny, možno pri ich príprave ne-
postupujete správne a tak nevyužívate 
všetky živiny, ktoré ponúkajú. 

Strukoviny 
Strukoviny sú dôležitým zdrojom rastlinných 
bielkovín, vlákniny, škrobu, esenciálnych mast-
ných kyselín, vitamínov a minerálov. Z minerálov 
je dôležitý najmä draslík, ktorý je obsiahnutý naj-
mä vo fazuli a sóji. Ďalej obsahujú aj fosfor, váp-
nik, horčík, železo, zinok, mangán a meď. Obsa-
hujú tiež antioxidanty zvané fytáty, ktoré sa viažu 
na vitamíny a minerály. Ich hlavnou funkciou je 
zamknúť, resp. zablokovať výživu obsiahnutú  
v zrne. Ak teda jeme stravu bohatú na fytáty, brá-
nime organizmu, aby absorboval živiny, ktoré sú  
v nej obsiahnuté. Namočenie strukovín vo vode 
pomôže uvoľniť tieto fytáty. Zároveň však pomô-
že aj tráviacemu traktu, pretože namočenie stru-
kovín odbúra nestráviteľné cukry, čo bude mať 
za následok zníženie plynatosti a nadúvania po 
jedle. Aby telo z obilia, strukovín či semiačok vy-
ťažilo čo najviac železa, odporúča sa tieto potra-
viny vždy kombinovať s ovocím, zeleninou alebo 
čerstvými ovocnými alebo zeleninovými šťavami. 

Cesnak
Cesnak je známy svojimi antibakteriálnymi a an-
tivírusovými účinkami. Okrem toho obsahuje aj 
prírodné cukry a veľa minerálov ako meď, železo, 
zinok, vápnik, mangán, hliník či selén. Vďaka svo-
jej výraznej vôni i chuti cesnak nemá príliš veľa 
prívržencov. Má však neodškriepiteľné zdravotné 
účinky a siahame po ňom najmä v chrípkovom 
období.  Podľa dietologičky a hovorkyne Akadé-
mie výživy a dietetiky Sary Haas by sme mali ces-
nak pred konzumáciou nechať nasekaný aspoň 
10 minút. Varenie či akákoľvek iná tepelná úprava 
z cesnaku odstráni všetok alicín, čo je dôležitá 
aminokyselina a zároveň prchavá látka, ktorá je 
silným prírodným antibiotikom. Cesnak preto 
konzumujte jedine čerstvý, najlepšie rozdrvený, 
prípadne nakrájaný na tenké plátky.

Ľanové semienko
Obsahuje bielkoviny, nenasýtené esenciálne 
mastné kyseliny, medzi nimi aj omega 3-mastné 
kyseliny, enzýmy, karotény, vitamíny skupiny B, 
niacín, vitamín E, biotín a množstvo minerálov. 
Vďaka flavonoidom chráni bunky pred toxickým 
pôsobením škodlivých látok z vonkajšieho pros-
tredia a obnovuje prirodzený stav buniek. Ľanové 
semienko ukrýva vo svojom vnútri veľké množ-
stvo živín. Aby ich naše telo vedelo využiť, odpo-
rúča sa ich pomlieť na mlynčeku na kávu alebo na 
korenie. Inak prejdú našim tráviacim traktom bez 
toho, aby ich telo využilo.

Brokolica
Je bohatá na vitamín C, beta – karotén, vitamín 
E, vitamín B1 a B2, kyselinu listovú, z minerálov 
je to draslík, vápnik, fosfor, síra a veľké množstvo 
vlákniny. Podľa posledných štúdií brokolica vý-
razne ochraňuje ľudský organizmus pred voľnými 
radikálmi, toxickými a rakovinotvornými látkami. 
Podľa vedcov z univerzity v Spojených štátoch 
dokáže opraviť DNA v bunkách a zabrániť tak ra-
kovinovému bujneniu. Aj napriek jej zdravotným 
benefitom brokolica nepatrí k tým najobľúbenej-
ším potravinám. Keď sa už rozhodnete zaradiť ju 
do jedálnička, určite si ju urobte na pare. Čínska 
štúdia hovorí o tom, že varenie nad parou je naj-
lepšia metóda, ako brokolicu tepelne upraviť, aby 
si zachovala čo najviac živín. 

Čierny čaj
Vďaka flavonoidom a kofeínu spomaľuje výskyt 
oparu, pomôže od príznakov alergie, znižuje vý-
skyt srdcovocievnych ochorení a zvyšuje moz-
govú i  duševnú činnosť.  Čierny čaj zmenšuje 
opuchy a dokáže zastaviť krvácanie, má preto 
dobrý vplyv na zdravie ďasien. Ak zvyknete 
piť čierny čaj s mliekom, mali by ste vedieť, že 
mlieko môže negovať priaznivé účinky čierneho 
čaju, ktoré chránia pred srdcovými chorobami. 
Funguje to tak, že katechíny obsiahnuté v čier-
nom čaji zlepšujú schopnosť tepien rozširovať 
sa, no kazeíny, čo sú proteíny mlieka, túto ich 
činnosť brzdia. Ak si teda chcete vychutnať čier-
ny čaj so všetkými živinami, určite ho nekombi-
nujte s mliekom.

Jahody
Jahody sú bohaté na vitamín C, ktorých obsah 
sa vyrovná jeho obsahu v citrusoch. Obsahujú 
aj ďalšie vitamíny A, B a E, ako aj kyseliny jablč-
nú, citrónovú, salicylovú. Okrem toho sú jahody 
významným zdrojom vlákniny a minerálov. Asi 
nič neprekoná predstavu pochutnávať si na čer-
stvých dozretých jahodách so šľahačkou.  Viac 
živín však podľa odborníčky na výživu nájdeme  
v mrazených jahodách. „Mrazené potraviny ucho-
vávajú skutočne viac živín v potravine, ako čers-
tvá prezretá zelenina či ovocie, ktorá prejde veľa 
kilometrov, kým dozrie,” tvrdí Kristy Del Coro.

Paradajky
Lykopén je najúčinnejšia látka v boji proti voľným 
radikálom, chráni pred nádorovými ochoreniami, 
má priaznivý vplyv na srdce, krvný tlak, prostatu  
i pokožku. Paradajky majú aj vysoký podiel vlák-
niny a takmer žiadne tuky. Sú bohaté na beta-ka-
rotén a vitamín C. Čerstvé šťavnaté paradajky 
dodajú výbornú chuť čerstvým šalátom alebo 
sendvičom, možno však neviete, že paradajka je 
zdravá aj v uvarenom stave. Vďaka tepelnej úpra-
ve z nich telo dokonca získa dôležitú látku lyko-
pén, ktorú zo stravy inak nevie získať. Nezničí ju 
ani priemyselné spracovanie paradajok, naprí-
klad pri výrobe pretlakov či pasty.

Grilované mäso
Pri grilovaní mäsa sa určite nespoliehajte na 
farbu mäsa. Správne grilovanie by malo byť na 
teple z pahreby, ktoré sála z uhlíkov. Grilovanie 
na vysokej teplote môže totiž zvýšiť riziko rako-
viny. National Cancer Institute varuje pred dvo-
mi rakovinotvornými látkami, ktoré vznikajú pri 
grilovaní pri vysokej teplote, tzv. heterocyklické 
amíny. Pri grilovaní by sme preto mali používať 
teplomer. 

Zdroj: 
www



/1500471/ Kúpim Škodu Octavia Combi I, II 
benzín alebo LPG od r. v. 2003 od prvého maji-
teľa, SK pôvod. Potrebujem auto bez investície 
pre ženu. T. č. 0905 558 284

/1500364/ Odkúpim cca 1 m3 dreva (topoľ, 
jelša) na saunu. Ihneď, platba v hotovosti. 
Kontakt: 0907 143 416

/1500470/ Kúpim garáž pri Základnej škole na 
Prostějovskej ulici. T. č. 0905 558 284

/1500393/ Dám do prenájmu 3-izbový byt  
s loggiou o rozlohe 80 m2 na Sekčove pri OC 
MAX v Prešove, čiastočná rekonštrukcia a  
s čiastočným zariadením so spotrebičmi, 

HM 85 - 120 Kč/hod. Ubytovanie hradené 
do 3 000 Kč/mesiac + bonusy. Info: 0918 970 
006, 0905 300 040

/1500446/ Stravovacia spoločnosť prijme: 
- kuchára - kuchárku, pomocnú silu do ku-
chyne. Volajte po 13. hodine na tel. č. 0918 
338 586

/1500453/ Prijmeme do TPP kuchára a 
pomocnú silu do kuchyne do reštaurácie  
v Maxe. T. č. 0907 719 320

/1500462/ DEMINTER, spol. s r. o., prijme do 
trvalého pracovného pomeru vodiča MKD. 
Podmienky prijatia: VP C, E, karta vodiča, 
kvalifikačná karta, zdravotná a psychologická 
spôsobilosť. Nástup možný ihneď. Kontakt: 
051/759 78 83, mail: jarmila@slov-ben.sk

/1500463/ Dlhodobá práca na trvalý pracov-
ný pomer pre ženy na západnom Slovensku. 
Ubytovanie zabezpečené, nástup ihneď. T. č. 
0915 908 177

/1500466/ Prijmeme pomocnú silu do kuchy-
ne na TPP. T. č. 0911 393 880

/1500473/ Donášková služba v Prešove hľa-
dá do svojho mladého, kreatívneho kolektívu 
kuchára/ku a donáškara jedál. Nástup možný 
ihneď. Bližšie info: 0948 140 884

/1500469/ Predám 5-týždňové a 10-dňové 
kurčatá, Miľpoš 86. T. č. 0918 699 243

6/7. posch. za 450 eur/mesiac s energiami od 
1. 6. 2015. T. č. 0944 158 277

/1500467/ Prenajmem 1-izbový byt na Vi-
horlatskej ulici, 3. poschodie. Len zamest-
naným a bezdetným. Kontakt: 0907 948 636 

/1500475/ Prenajmem 2-izbový byt na Vihor-
latskej ulici na Sekčove. Byt je čiastočne za-
riadený, voľný od júna. T. č. 0904 340 611

/1500409/ Predám rodinný dom v centre 
Prešova na Puškinovej ulici. Celkový poze-
mok má 602 m2, sám dom 179 m2. Cena do-
hodou. T. č. 0948 222 683

/1500465/ Predám 3+1-izbový byt na So-
livare, štandardne upravený, 2 x toaleta, 
pivnica, vlastné vykurovanie, bytový dom 
je ohradený, k domu patrí aj záhradka. Cena  
68 000 eur. Kontakt: 0949 159 674

/1500472/ Kúpim rovinatý pozemok pri hlav-
nej ceste na komerčné účely, alebo aj so sta-
rým domom. T. č. 0905 558 284

/1500464/ Opravy televízorov. Info: 0915 544 
198

/1500376/ Hotel na Domaši prijme na letnú 
sezónu 2015 kuchára/kuchárku. Podmien-
ky pre uchádzačov: pozitívny vzťah k práci, 
prax v odbore, zodpovednosť. Bližšie infor-
mácie radi poskytneme na t. č. 0905 269 361

/1500377/ Hotel na Domaši prijme zamest-
nancov do obsluhy na letnú sezónu 2015. 
Podmienky pre uchádzačov: pozitívny vzťah 
k práci, zodpovednosť, vítaná znalosť práce 
v obsluhe. Práca vhodná aj pre študentov. 
Bližšie informácie radi poskytneme na t. č. 
0905 269 361

/1500402/ Možnosť privyrobenia ako čaš-
ník, čašníčka. T. č. 0907 555 431 

/1500419/ CZ zamestnávateľ prijme do TPP 
mužov, ženy, páry na kontrolu súčiastok. 

Inzercia

Juraj Petija, 73 r., 11. h,
Dom smútku hlavný cintorín Prešov

Mária Dybalová, 69 r., 12. h,
Dom smútku hlavný cintorín Prešov

Jozef Majerník, 73 r., 13. h,
Dom smútku hlavný cintorín Prešov

Oľga Gondkovská, 84 r., 14. h,
Dom smútku hlavný cintorín Prešov
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Len málokto z nových umelcov na seba strhol takú pozor-
nosť ako austrálska raperka Iggy Azalea. V cenách popula-
rity American Music Awards mala šesť nominácií a preme-
nila dve, doska má šancu aj u poroty Grammy, do ktorých 
bola Azalea nominovaná štyrikrát. Vrátane prestížnych 
kategórií objav roka a nahrávka roka. Svojou prirodzenos-
ťou a živým zvukom príjemne prekvapuje na cédečku duet 
Trouble, ktorý urobila so speváčkou Jennifer Hudson. 

Chcete vyhrať toto cédečko?
Zašlite nám najneskôr do nasledujúceho utorka do redakcie 
na adresu Jarková 2 uverejnený kupón. Výhercu uverejníme  
v stredu. 

IGGY AZALEA - 
RECLASSIFIED

Vyhrajte

KUPÓN
IGGY AZALEA -  
RECLASSIFIED

Upratovací servis 
prijme ľudí v Prešove.  

Kontakt: 0948 555 327



C.S.I. Kriminálka New York 00.50 C.S.I. 
Kriminálka Las Vegas 01.55 Lovci väzňov 
02.45 Keby bolo keby 2 03.35 Panelák

06.35 Kúzelný svet elfov a víl 07.00 Euro-
minúty 08.05 Prvé oddelenie 09.05 C.S.I. 
Kriminálka Las Vegas 10.20 C.S.I. Krimi-
nálka New York 11.15 Ničitelia mýtov 
12.40 C.S.I. Kriminálka Miami 13.40 
Profesionáli 14.35 Dom snov 15.25 Sim-
psonovci 15.50 Simpsonovci 16.20 Ako 
som spoznal vašu mamu 16.55 Ničitelia 
mýtov 18.00 Hľadá sa dom pre milioná-
rov 18.55 Simpsonovci 19.20 Simpso-
novci 19.50 Profesionáli 20.45 Tajomný 
ostrov 01.30 Mafstory 02.15 Mafstory

07.00 Ranné správy 07.30 Ranné správy 
08.00 Ranné správy 08.30 Ranné správy 
09.00 Správy 09.30 Šport+ 10.00 Sprá-
vy 10.30 Správy 11.00 Téma dňa 12.00 
Žurnál 12.30 Ekonomika 12.45 Laby-
rint 13.00 Správy 13.30 Správy 14.00 
Správy 14.30 Motoring 15.00 Správy 
15.30 Správy 16.00 Žurnál 16.30 Eko-
nomika 16.45 Peňaženka 17.00 Správy 
17.30 Správy 18.00 Správy 18.30 Hlavné 
správy 19.05 Počasie 19.15 24 hodín vo 
svete 19.50 Téma dňa 20.45 Biznis 21.00 
Portrét Dariny Laščiakovej 21.30 Tak 
takto?! 22.00 Žurnál 22.30 Šport+ 23.00 
Správy 23.30 24 hodín vo svete 00.00 
Správy 00.30 Žurnál

07.00 Winx Club 07.25 Divácke správy 
07.40 M * A * S * H   08.30 M * A * S * H   
09.25 To je vražda, napísala 10.25 Julie 
Lescautová 12.25 Wolffov revír 13.30 
Komisár Rex 14.40 Doktor z  hôr. Nové 
príbehy 15.40 Rosamunde Pilcher. 
Stretnutie v  Rose Abbey 17.40 Popo-
ludňajšie správy 18.00 Prestretý! 18.55 
Správy FTV Prima 19.25 Krimi správy 
19.40 Divácke správy 19.55 VIP správy 
20.15 Všetky moje lásky 21.35 Show Jana 
Krausa 22.35 Kinobazar 23.45 Hawaii 
5-0 00.45 Slnečno, miestami vraždy

05.55 Raňajky s  Novou 08.50 No-
vashopping 09.10 Ulica 10.05 Ordinácia 
v ružovej záhrade 11.25 Dva a pol chlapa 
11.45 Tescoma s  chuťou 12.00 Obedná 
Televízne noviny 12.25 Odložený prí-
pad 13.20 Bez stopy 14.15 Mentalista 
15.15 Ordinácia v ružovej záhrade 16.30 
Dva a  pol chlapa 17.00 Popoludňajšie 
Televízne noviny 17.30 Kriminálka Las 
Vegas 18.25 Ulica 19.30 Televízne no-
viny 20.20 Výmena manželiek 21.35 
Námorný vyšetrovací úrad 22.40 Hon na 
šakala 00.55 Kriminálka Las Vegas 01.40 
Novashopping

kôň 19.35 Zázračný ateliér 19.45 Správy 
v slovenskom posunkovom jazyku 19.50 
Osudy - 70.výročie konca druhej sveto-
vej vojny 20.00 Pamätník 20.30 Futbal 
- Európska liga 22.45 Polícia 23.00 Pro-
fesionál 23.15 Autosalón 23.45 Správy 
RTVS 00.30 ArtSpektrum

06.00 Teleráno 08.30 Búrlivé víno 09.40 
Ordinácia v ružovej záhrade 11.00 Chla-
pi neplačú 12.05 Dr. House 13.05 NCIS 
- Námorný vyšetrovací úrad 14.05 Monk 
15.05 Teória veľkého tresku 15.30 Dva 
a pol chlapa 16.00 NCIS - Námorný vy-
šetrovací úrad 16.56 Hra o  Niké 17.00 
Prvé televízne noviny 17.25 Reflex 17.50 
Chlapi neplačú 19.00 Televízne noviny 
20.00 Športové noviny 20.20 Počasie 
20.30 Chart show 22.35 Arrow 23.30 
Myšlienky vraha 00.30 Votrelci 01.25 
NCIS - Námorný vyšetrovací úrad 02.05 
NCIS - Námorný vyšetrovací úrad 02.50 
Monk

06.20 Nezvestná 07.05 Nezvestná 07.50 
Bez servítky 09.10 Veštiareň 10.10 V ná-
ručí diabla 11.30 Zakázaná láska 12.40 
Zakázaná láska 13.55 Ordinácia v ružo-
vej záhrade 15.10 Víťazstvo lásky 16.05 
Víťazstvo lásky 17.00 Ženy z  rodu Gil-
morovcov 18.00 Priatelia 18.30 Tehotné 
v  šestnástich 19.35 Bez servítky 20.30 
Mentalista 21.30 Zakázaná láska 22.30 
Zakázaná láska 23.30 Slečna úspeš-
ná 00.25 Stratená duša 01.10 Priatelia 
01.35 Smotánka

07.05 Nebezpečné šelmy VII 07.30 Akč-
ná výhra 09.20 Kobra 11 10.05 Walker, 
texaský ranger 11.10 Crazy TV 11.30 
Aj múdry schybí 12.40 Crazy TV 13.00 
Zajtrajšie noviny 14.00 Jake a  Tlsťoch 
15.00 Komisár Rex 16.00 Nebezpečné 
šelmy VII (3/5) 16.25 Nebezpečné šelmy 
VII (4/5) 16.50 Kobra 11 17.50 Walker, 
texaský ranger 18.50 Rodina Addamsov-
cov 19.20 Teória veľkého tresku 19.45 
Dva a pol chlapa 20.15 Cudzinec 22.15 
Vabank 00.35 Nebezpečné šelmy VII 
(3/5) 00.55 Nebezpečné šelmy VII (4/5) 
01.15 Športové noviny 01.25 Communi-
ty 01.45 Tele Tele

06.25 Noviny TV JOJ 07.20 Súdna sieň 
08.30 DIVOKÉ KONE 09.50 Keby bolo 
keby 2 11.00 Súdna sieň 12.00 Noviny 
o 12.00 13.20 Kosti 14.20 Panelák 15.20 
Nákupné maniačky 16.40 Top star 17.00 
Noviny o  17.00 17.55 Súdna sieň 19.00 
Krimi 19.30 Noviny TV JOJ 20.20 Šport 
20.25 Najlepšie počasie 20.30 DIVOKÉ 
KONE 21.45 Panelák 22.50 Kosti 23.50 

06.25 Nash Bridges 07.10 Križovatky 
mediciny 07.55 Správy RTVS 08.40 Góly 
- body - sekundy 08.55 Nash Bridges 
09.45 Policajné oddelenie 10.50 Duel 
11.20 5 proti 5 12.00 Správy RTVS 12.20 
Dámsky klub 13.55 Hurá do záhrady 
14.40 Prefíkaná banda 15.30 Tv šanca 
16.00 Správy RTVS 16.25 Podvodníci 
v akcii 17.00 Inšpektor Lynley 17.50 Duel 
18.20 5 proti 5 19.00 Správy RTVS 19.50 
Góly - body - sekundy 20.10 Počasie 
20.20 Čas zabiť 22.40 Bez hraníc 23.30 
Bez hraníc 00.15 Policajné oddelenie 
01.10 Prefíkaná banda 02.05 Inšpektor 
Lynley 02.50 Dámsky klub

07.00 Správy v  slovenskom posunko-
vom jazyku 07.05 Správy - Hírek 07.15 
Správy RTVS z  regiónov 07.30 Správy 
a komentáre 08.00 Živá panoráma 08.30 
Fidlibumove rozprávky 08.55 Trpaslí-
ci 09.00 Záhada miznúcich včiel 10.00 
Koniari sveta 10.30 Ukrajinský magazín 
10.55 Fokus zdravie 11.40 Ambulancia 
12.10 Živá panoráma 12.40 ArtSpek-
trum 12.45 Šariš 13.25 Večera s Havra-
nom 14.40 Vat špeciál - vedec roka 15.30 
Tu sme doma 15.55 Maďarský magazín 
16.25 Energetika 16.45 Fokus spotrebi-
teľ 17.30 Správy RTVS z regiónov 17.45 
ArtSpektrum 17.50 Správy - Hírek 17.55 
Odkrývanie minulosti 18.25 Test ma-
gazín 18.35 History 18.45 Večerníček 
18.50 Bob a  Bobek, králiky z  klobúka 
18.55 Trpaslíci 19.00 Veľké putovanie 
Bolka a  Lolka 19.10 Marvin, stepujúci 

KATOLÍCKY KALENDÁR: SV. AU-
GUSTÍN Z CANTERBURY, BISKUP

STV 1

STV 2

DOMA

JOJ PLUS

TA 3

MARKÍZA

TV PRIMA

TV NOVA

JOJ

DAJTO
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Baran 21. 3.–20. 4.
I keď vás čaká veľa povinností, 

nesmiete zabudnúť na dôslednosť. 
Ak teraz vyhrá povrchnosť a lajdác-
kosť nad pevnou vôľou, veľmi rýchlo 
všetko stratíte.

Býk 21. 4.–21. 5.
Nápadov budete mať veľa, 

ale na okamžitý úspech to ešte ne-
stačí. Mali by ste sa viac angažovať 
vo veci, na ktorej vám záleží. Pre-
staňte sa rozptyľovať maličkosťami.

Blíženci 22. 5.–21. 6.
Dnes vybočíte zo zaužívaných 

noriem a  dôsledne presadíte vaše 
podmienky. Využite priaznivú fi-
nančnú situáciu a doprajte si všet-
ko, na čo máte chuť.

Rak 22. 6.–22. 7.
Nejaká zmena vás na chvíľu 

vykoľají zo zabehnutého spôsobu 
života. Či bude lepšia alebo horšia, 
to závisí od vás. Neváhajte prijať 
pomocnú ruku.

Lev 23. 7.–23. 8.
Mali by ste si dávať pozor na 

to, aby ste zosúladili svoje potre-
by s  možnosťami. Zneste sa viac 
k zemi a postarajte sa o všetko po-
trebné v bežnom živote. Máte na to 
ideálne podmienky.

Panna 24. 8.–23. 9.
Cítite, že ak nevyužijete šancu, 

ktorá sa vám teraz ponúka, neskôr 
budete ľutovať. Zaktivizujte teda 
všetky svoje sily a  zariaďte všetko 
potrebné. Oddychovať môžete neskôr.

Váhy 24. 9.–23. 10.
Nemali by ste istú finančnú 

záležitosť ľahko prehliadnuť. Te-
raz sa vám zdá málo zaujímavá, 
ale o  nejaký čas bude lákavejšia. 
Porozmýšľajte o  tom a  až potom 
robte závery.

Škorpión 24. 10.–22. 11.
Ráno vás nazlostia nejaké 

maličkosti. Získate pocit, že nikto 
neberie na vás ohľad. Neľutujte sa. 
Ak budete pozornejší, získate dobrú 
radu.

Strelec 23. 11.–21. 12.
Pocítite túžbu napredovať 

a  dosahovať vrcholy úcty, moci 
a vplyvu. Nesprávate sa trochu bez-
ohľadne? Môžete mať kvôli tomu 
problémy v citovom živote.

Kozorožec 22. 12.–20. 1.
Ani dnes nevyjde všetko 

podľa vašich predstáv. Ak chcete 
dosiahnuť úspech, musíte tvrdšie 
pracovať. Osviežením môže byť 
menší flirt.

Vodnár 21. 1.–19. 2.
Cítite sa oslabení vo vašej vý-

konnosti? Nedajte sa vyprovokovať 
k podráždenosti. Podľa možností sa 
nezaoberajte obchodom ani zárob-
kovou činnosťou.

Ryby 20. 2.–20. 3.
Pokračujte v  akciách a  vaše 

meno si iste mnohí zapamätajú. 
Všimnú si vás aj na miestach, kde 
je to žiaduce. Pozor však na namys-
lenosť, voľný pád býva rýchlejší ako 
výstup na vrchol.

Streda 27. mája 2015

MÁTE PRE NÁS TIP? Prešovský večerník 0917 946 402 spravodajstvo@povecernik.sk

PREŠOV
MAD MAX: ZBESILÁ CESTA - Austrália, 
2015, sci-fi, akčný, thriller, 120 min. 
o 18.20 h, 20.50 h
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Hermanovce pokorili lídra z Ražnian

Registrujeme aj najvyšší počet 
nastrieľaných gólov v  jari – 36. 
Dva padli z  pokutových kopov 
a  dva boli vlastné. Martin Jašš 
z Torysy dosiahol hetrik. Dva góly 
si na svoje strelecké konto pripísal 
aj vedúci strelec súťaže Slavomír 
Hurajt z Dubovice a vedie tabuľku 
strelcov s  25 gólmi. Po prvýkrát 
v  jarnej časti súťaže rozhodcovia 
neukázali červenú kartu. Žltú kar-
tu udelili devätnástim hráčom.

Petrovany - Chminianska Nová 
Ves 1:2 (0:1)

Petrovany na jeseň na ihrisku 
svojho súpera vyhrali a preto ich 
prístup k tomuto stretnutiu nebol 
dôsledný a  sústredený. To sa im 
aj vypomstilo. Hostia sa ujali ve-
denia pomerne skoro a domácim 
sa podarilo vyrovnať až dvadsať 
minút pred koncom stretnutia, 
keď predtým v 58. minúte Kristián 
Daňo nevyužil nariadený poku-
tový kop na vyrovnanie. Hostia 
dokázali tri minúty pred záverom 
dať víťazný gól.

Góly: 11. Patrik Krivý – 14. Tomáš 
Cicoň, 87. Daniel Bomba. Rozho-
doval Kakaščík. ŽK: D. Bomba, B. 
Ličák, V. Kostolník (všetko hos-
tia).

Pečovská Nová Ves - Široké 2:2 
(1:0)

Domácim nestačil na výhru ani 
dvojgólový náskok, ktorý mali 
ešte po hodine hry. Hostia začali 
viac prenikať pred bránku súpera, 
presnejšou kombináciou si vytvá-
rali strelecké príležitosti, z  kto-
rých dva dokázal premeniť Jakub 
Kollár.

Góly: 27. Jakub Horňák, 62. Ale-
xander Radačovský – 65. a 83. Ja-
kub Kollár. Rozhodoval Sučka bez 
kariet.

Torysa - Župčany 4:2 (1:0)

Domáci boli lepším mužstvom 
a hlavne mali vo svojom mužstve 
trojgólového strelca, ktorý dal 
Župčanom prvé dva góly a potom 
aj ten štvrtý. Hostia sa síce snaži-
li, ale vážnejšie ohroziť domáce 
mužstvo nedokázali, aj keď dali 
dva góly, po jednom v oboch pol-
časoch.

Góly: 12., 14. a  88. Martin Jašš, 
62. Maroš Bujňák z PK – 34. Ma-
rián Filip, 81. Dominik Tomaščík. 
Rozhodoval Mikloško. ŽK: Z. Šev-
čovič, Ľ. Bodnár – P. Ondria, M. 
Kravec, M. Filip, M. Ondria.

Vyšná Šebastová - Šarišské 
Dravce 5:0 (3:0)

Domácim sa v  tomto ročníku 
s  mužstvom Draviec darilo, Keď 
aj v  jeseni vyhrali na súperovom 
ihrisku. Základ svojho víťazstva 
rozdielom triedy položili domáci 
hráči už v  prvom polčase, ktorý 
vyhrali rozdielom troch gólov, 
ku ktorým v  druhej polovici hry 
pridali dva. Diváci odchádzali zo 
stretnutia spokojní, pretože ich 
uspokojila dobrá hra ich mužstva 
i  pekný počet streleckých gólov. 
Hostia strelecky sklamali.

Góly: 16. a  53. Ján Želasko, 34. 
Martin Klimovič, 45. Pavol Šma-
lec, 85. Radoslav Savčák. Rozho-
doval Kvašňák. ŽK: E. Baran, M. 
Klimovič, P. Šmalec (všetko do-
máci).

Záborské - Nemcovce 4:0 (1:0)

Do polčasu hostia odolávali úto-
kom domácich, ale po zmene 

strán, keď hneď po rozobratí pr-
vých útokov ich obrana kapitulo-
vala, zo strany domácich už išlo 
o exhibíciu. Hostia sa do vážnej-
šieho ohrozenia domácej bránky 
dostávali poskromnejšie.

Góly: 27. a 65. Filip Tudor, 46. Da-
niel Kakaščík, 78. Daniel Baran. 
Rozhodoval Tirpák. ŽK: P. Baran, 
V. Baran – M. Pavúk.

Hermanovce – Ražňany 5:1 (3:0)

Hráči Ražnian, ktorí už pred ko-
lom si zabezpečili titul a  postup 
do V. ligy, hrali uvoľnene, málo 
sústredene a nedôrazne. To v der-
by stretnutí využili domáci hráči, 
ktorým naopak nechýbala bojov-
nosť a  veľká túžba po víťazstve 
a  pokorenie majstra. To sa im aj 
podarilo. V  stretnutí padli dva 
góly na jednej i  druhej strane. 
Ražňancom sa nedarilo skórovať 
do bránky domácich.

Góly: 6. a  80. Marián Baláž, 30. 
Ján Pokuta, 42. Peter Grejták, 53. 
Stanislav Tomko – vlastný – 76. 
Lukáš Jurčišin – vlastný. Rozho-
doval Laskovský. ŽK: P. Kaminský 
(hostia).

Dubovica - Fričovce 6:2 (1:0)

V prvom polčase bola hra pomer-
ne vyrovnaná, s miernou prevahou 
domácich, ktorí v 20. minúte sa aj 
ujali vedenia. Viac im obrana hostí 
nedovolila. Po zmene strán však 
Dubovica rozohrala herný i  stre-
lecký koncert, na ktorý už hostia 
nedokázali adekvátne kontrovať 
a tlmiť. Svoj prvý gól dali hostia za 
stavu 5:0 a druhý za stavu 6:1.

Góly: 20. Matúš Andreja, 50. a 69. 
Slavomír Hurajt, 58. Štefan Kol-
lár, 64. Ľubomír Jacko, 81. Fran-
tišek Molčan – 72. Andrej Imrich, 
87. Róbert Vozár. Rozhodoval 
Sakala. ŽK: J. Onderčo, J. Kušnír 
– Š. Kušnirík.

Tabuľka strelcov súťaže po 23. 
kole o cenu BTS – PO Prešov:

25 gólov - S. Hurajt (Dubovica), 
16 - Jozef Pokuta (Hermanovce), 
15 - P. Majerník (Nemcovce), 14 – 
D. Baran, D. Kakaščík (obaja Zá-
borské), S. Červeňák (Ražňany), 
12 - M. Jašš (Torysa), 11 - J. Fabíni 
(Široké), 10 - R. Albert (Pečov-
ská Nová Ves), M. Bujňák, (obaja 
Torysa), L. Sekerák (Ražňany), 
9 - Daniel Petruška (Petrovany), 
8 – S. Hudymač (Torysa), Ľ. Ka-
cvinský (Fričovce), S. Krempaský 
(Župčany), Ján Pokuta (Herma-
novce), Š. Zvolenský (Dubovica), 
7 - K. Daňo, (Petrovany), J. Kollár 
(Široké), P. Krivý (V. Šebasto-
vá), L. Lipták (Peč. Nová Ves), D. 
Ružbarský (Široké), 6 – D. Gajdoš 
(Hermanovce), P. Guzík (Ražňa-
ny), M. Haborák (Š. Dravce), P. 
Kakaščík, J. Semančík (Zábor-
ské), I. Mazanec (Vyšná Šebasto-
vá), J. Straka (Široké), M. Sučko 
(Nemcovce)…

V  budúcom, 24. kole 31. mája 
o  17. h sa stretnú: Chminianska 
Nová Ves – Dubovica, Fričovce – 
Hermanovce (10.30 h), Ražňany 
– Záborské, Nemcovce – Vyšná 
Šebastová, Šarišské Dravce – To-
rysa, Župčany – Pečovská Nová 
Ves, Široké – Petrovany.

(kub) – Nedeľňajšie 23. 
kolo oblastných futbalo-
vých majstrovstiev pri-
nieslo päť vysokých víťaz-
stiev domácich mužstiev 
(Dubovica, Hermanovce, 
Vyšná Šebastová, Zábor-
ské a  Torysa), jedno pre-
kvapujúce víťazstvo hostí 
(Chminianska Nová Ves 
v  Petrovanoch) a  jednu 
remízu (Pečovská Nová 
Ves – Široké).

Foto: Viktor Zamborský
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NÁVRATY

Prešovskí futbalisti v 8. kole nadstavby 2. 
ligy zdolali rezervu Žiliny jasne 4:1. O dva 
góly sa pričinil v  zápase aktívny Pavol 
Šafranko. Neraz bojoval aj trojicou hostí 
(1). Jeho druhý gól hlavou (2). Po góle 
pridali Patrik Jacko (3) v netradičnej póze 
s Wiliamom Alvesom de Oliveira a Dávid 
Leško v  debate s  asistentom rozhodcu 
(4). V akcii Richard Kačala (5) a Miroslav 
Petko (6). Vedúce mužstvo 4. ligy Sever 
Pušovce zvíťazilo v  Ľuboticiach 4:0. Za-
ujímavé súboje o loptu (7,8). Šancu do-
mácich nevyužil Tomáš Lipáček a Tomáš 
Vaško si udržal čisté konto (9).
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Za deväťdesiat minút šesť lôpt v sieti, 
dva rýchle góly, hetrik, penalta
(jm) – V zápase 23. kola 
1. triedy ObFZ Prešov To-
rysa – Župčany (4:2, góly: 
Martin Jašš 3, Maroš Buj-
ňák – Marián Filip, Dominik 
Tomaščík) padlo šesť gólov. 
Domáci mali výborný úvod. 
Aj o tom sme sa rozprávali 
s kapitánom Zoranom Šev-
čovičom.

V 12. a 14. minúte sa dvakrát tešili 
hráči Torysy a bolo 2:0. Hostia zní-
žili, domáci pridali gól navrch – 3:1. 
Župčany sa po úspešne zrealizova-
nej penalte ešte raz vrátili do zá-
pasu, no dve minúty pred koncom 
zavŕšil hetrik niekdajší najlepší ka-
nonier súťaže Martin Jašš. Aká bola 
reakcia v  klube? „Fanúšikovia si 
ho v dobrom doberali, že keď to 

nejde, tak to nejde - a keď mu to 
sype, tak poriadne. Všetci veríme, 
že toto potreboval, že ho tieto 
tri momenty postavia na nohy,“ 
rozhovoril sa Zoran Ševčovič. Hráči 
Torysy sa rehabilitovali za pred-
chádzajúcu prehru 0:2 v  Širokom, 
v ktorom sa spomínaný strelec ešte 
len zastreľoval... „Mal dva, tri tu-
tovky, no nemal pri nich šťastie.“ 
V tabuľke patrí Toryse ôsme miesto, 
čo znamená splnenie cieľa. Napriek 
tomu boli zápasy jarnej časti, v kto-
rých si podľa nášho spolubesedníka 
zaslúžili bodovať, no skončilo sa 
to naopak. Doma s  Vyšnou Šebas-
tovou (0:1) dostali gól tri minúty 
pred koncom, v  Záborskom (0:3) 
sa od nich odvrátila šťastena, keď 
trafili trikrát do žrde a raz do brvna. 
„V Pečovskej Novej Vsi nás ´polo-
žila´ červená karta v  40. minúte 
pre Huberta Križalkoviča, dostali 
sme nakoniec výprask 0:4.“ 

Novinky v klube

Apropo, počas zimnej prestávky sa 
dosť nahlas hovorilo o problémoch 
v torysskom futbale. Škrípalo to vo 
výbore, hráči veľmi nejavili záujem 
o spoločné tréningy. Ako je to te-
raz? Čo sa zmenilo k lepšiemu a čo 
zostalo po starom? „Máme nový, 
vlastne staronový výbor, ktorý 
ťahá za jeden koniec povrazu 
a postupne napredujeme. Po-
pracovať musíme na vzťahoch 
v trojuholníku funkcionári, hrá-
či, fanúšikovia.“ 

V nedeľu hrať nebude

V  nasledujúcom kole hrá Tory-
sa v  Šarišských Dravciach. Čo 
je zaujímavé, v   jesennom vzá-
jomnom stretnutí (2:2) boli pri 
rozhodujúcich situáciách bratia 

Ševčovičovci. Zoran jeden gól 
dal, na jeden prihral, Aleš skóro-
val dvakrát. Teraz však nič také 
nehrozí. „Brat zmenil dres, 
ja nebudem hrať pre päť žl-
tých kariet,“ uviedol Zoran. Za 
čo videl v  nedeľu tú poslednú? 
Paradoxne mu ju udelil ten istý 
rozhodca, Michael Mikloško, 
ktorý pískal v  spomínanom zá-
pase v Pečovskej Novej Vsi. „Ba-
vili sme sa o  červenej karte 
pre Križalkoviča. Za taký istý 
faul za stavu 3:2 udelil hráčovi 
Župčian iba žltú kartu. Toto sa 
mi nepozdávalo, toto som mu 
hovoril – a to som nemal. Spo-
luhráčom v  Dravciach nepo-
môžem, hoci som sa na tento 
duel veľmi tešil,“ dodal Zoran 
Ševčovič.    

Foto: Viktor Zamborský

Dnes  
v  

Skalici
(jm) – Anglický týž-
deň absolvujú v  týchto 
dňoch účastníci druhej 
futbalovej ligy. Hráči 1. 
FC Tatran Prešov sa po 
sobotňajšom víťazstve 
nad žilinskou rezervou 
4:1 dnes predstavia 
v Skalici, kde ich preve-
rí vedúci celok tabuľky 
a  najväčší ašpirant na 
postup do najvyššej sú-
ťaže. V  sobotu 30. mája 
privítajú Šarišania doma 
Senec a  potom druho-
ligisti absolvujú už len 
dve kolá. Siedmeho júna 
v Šali a o tri dni neskôr 
doma so Sereďou. 

(jm) – Na cyklistickom velo-
dróme sa konali preteky na 
kolieskových korčuliach, ktoré 
usporiadal ŠKm Akademik Pre-
šov. Podujatia sa zúčastnilo 33 
detí z Prešova a Košíc. Priaznivé 
počasie pomohlo účastníkom 
podať výkony, s ktorými museli 
byť spokojní. Padali aj osobné 
rekordy, spolu ich bolo tridsať-
jeden. 
Výsledky v jednotlivých kategóri-
ách: 
Nádeje (dievčatá) – 1. Kristína Bur-
deláková, 2. Viktória Onuferová. 
Nádeje (chlapci) - 1. Adam Gubač. 
Juniorky F – 1. Romana Mesarčová, 
2. Aneta Tokárová, 3. Jana Biščáková. 
Juniori F – 1. Oliver Onufer, 2. Alex 
Hasara.
Juniorky E – 1. Katarína Kažimíro-
vá, 2. Kristína Szilagyiová, 3. Alžbeta 
Kažimírová, 4. Tamara Tokárová, 5. 
Lívia Daňková.
Juniori E – 1. Dušan Ševec, 2. Max 
Hasara, 3. Timotej Rusinko.

Juniorky D – 1. Radovana Lešková, 
2. Eva Pullmannová, 3. Soňa Vraňú-
chová, 4. Hana Vorobeľová, 5. Zuza-
na Vorobeľová.
Juniori D – 1. Dávid Onufer, 2. Pat-
rik Felix.
Juniorky C – 1. Emma Hympánová, 
2. Tereza Kažimírová, 3. Miroslava 
Kočíková, 4. Kristína Hricová.

Juniori C – 1. Ján Vargoško, 2. Marek 
Hric.
Kadeti – 1. František Hric, 2. Ale-
xandra Hympánová, 3. Filip Spišák.

O necelý mesiac (20. júna) usporia-
dajú akademici ďalšie preteky pre 
neregistrované deti od piatich do 
pätnástich rokov.

Korčuliari v akcii

Juniorky E - zľava Szilágyiová, K. Kažimírová, A. Kažimírová, T. Tokárová, Daňková. 
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